
1 

 

Decreto Legislativo 1/2014, de 23 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de las 
disposiciones legales del Principado de Asturias en materia de tributos propios (BOPA 
núm. 175, de 29 de julio de 2014) 

 

 

 

PREÁMBULO 

I 

El Principado de Asturias, conforme a lo establecido en los artículos 157.1.b) de la Constitución 
Española, 42 del Estatuto de Autonomía, y 1 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de 
Financiación de las Comunidades Autónomas, goza de autonomía financiera para el desarrollo y 
ejecución de sus competencias, estando por tanto facultado para establecer y exigir sus propios 
tributos de acuerdo con la Constitución y las Leyes. 

En virtud de dichas potestades, el Principado de Asturias viene ejerciendo sus competencias 
normativas en materia tributaria desde 1989, año en el que se creó el primer tributo propio del 
Principado de Asturias, y que tiene su última expresión en la Ley del Principado de Asturias 
1/2014, de 14 de abril, del Impuesto sobre las Afecciones Ambientales del Uso del Agua. 

El principio de seguridad jurídica que debe presidir todo ordenamiento jurídico, unido al hecho de 
que durante los últimos años en el ámbito tributario se ha producido cierta dispersión legislativa 
no deseable, aconseja la aprobación de un texto refundido que recoja cuantas disposiciones 
tributarias se han venido aprobando en materia de tributos propios. 

En este sentido, la disposición final segunda de la Ley del Principado de Asturias 1/2014, de 14 
de abril, autoriza al Consejo de Gobierno para que, en el plazo de seis meses desde la entrada 
en vigor de esa norma, elabore un texto refundido del conjunto de disposiciones vigentes en 
materia de tributos propios. 

La delegación legislativa se extiende a la aclaración, regularización y armonización de la 
normativa en vigor, lo que ha permitido reorganizar su estructura y su contenido, así como 
introducir determinadas aclaraciones de carácter técnico que tienen como finalidad facilitar la 
comprensión de sus preceptos. 

II 

La norma refunde la normativa de los tributos propios que se encontraba regulada en las 
siguientes leyes: 

- La Ley del Principado de Asturias 4/1989, de 21 de julio, de ordenación agraria y 
desarrollo rural, en cuyo Capítulo VI del Título II se crea el impuesto sobre fincas o 
explotaciones agrarias infrautilizadas. 

- La Ley del Principado de Asturias 2/1992, de 30 de diciembre, del impuesto sobre el 
juego del bingo. 

- La Ley del Principado de Asturias 15/2002, de 27 de diciembre, de acompañamiento a 
los Presupuestos Generales para 2003, en cuyo artículo 21 se crea el impuesto sobre 
grandes establecimientos comerciales, posteriormente modificado por el artículo 8 de la 
Ley del Principado de Asturias 6/2004, de 28 de diciembre, de Acompañamiento a los 
Presupuestos Generales para 2005. 

- La Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de diciembre, de Medidas 
Presupuestarias y Tributarias de acompañamiento a los Presupuestos Generales para 



2 

 

2011, en cuyo artículo 4 se crea el impuesto sobre el desarrollo de determinadas 
actividades que inciden en el medio ambiente, modificado por el artículo 44 de la Ley del 
Principado de Asturias 3/2012, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales para 
2013. 

- La Ley del Principado de Asturias 3/2012, de 28 de diciembre, de Presupuestos 
Generales para 2013, que regula en su artículo 41 el impuesto sobre depósitos en 
entidades de crédito. 

- La Ley del Principado de Asturias 1/2014, de 14 de abril, del Impuesto sobre las 
Afecciones Ambientales del Uso del Agua, que deroga el Título II, “Canon de 
saneamiento”, la letra b) del artículo 24 y la disposición adicional sexta de la Ley del 
Principado de Asturias 1/1994, de 21 de febrero, sobre abastecimiento y saneamiento de 
aguas. 

III 

Se incluye al inicio de la norma un índice de contenido cuyo objetivo es facilitar su utilización por 
los destinatarios mediante una rápida localización y ubicación sistemática de sus artículos. 

El texto refundido consta de tres títulos. El Título Preliminar define el objeto y contenido de la 
norma. 

El Título I se dedica a la regulación de cada una de las figuras tributarias creadas por el 
Principado de Asturias en desarrollo de su autonomía financiera y se estructura en seis 
Capítulos. 

………….. 

El Capítulo II regula el impuesto sobre el juego del bingo, impuesto indirecto que grava la 
obtención de estos premios en los locales autorizados en el ámbito territorial del Principado de 
Asturias. 

……………… 

El Título II contiene las disposiciones aplicables a todos los tributos propios del Principado de 
Asturias así como las normas relativas a su gestión, infracciones y sanciones, prescripción, e 
impugnación y revisión de actos dictados en esta materia. 

Por último, se incluyen tres disposiciones adicionales, una transitoria, dos finales y tres anexos. 

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Hacienda y Sector Público, de acuerdo con el 
Consejo Consultivo del Principado de Asturias, y previo acuerdo del Consejo de Gobierno en su 
reunión de 23 de julio de 2014, 

 

DISPONGO 

Artículo único.- Objeto de la norma. 

Se aprueba el texto refundido de las disposiciones legales del Principado de Asturias en materia 
de tributos propios, cuyo texto se inserta a continuación. 

Disposición adicional.- Remisiones normativas. 

Las referencias normativas efectuadas en otras disposiciones a normas incluidas en la 
disposición derogatoria única de este decreto legislativo, se entenderán realizadas a los 
preceptos correspondientes del texto refundido que se aprueba. 

Disposición derogatoria.- Derogación normativa. 



3 

 

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango emanadas de los órganos del 
Principado de Asturias, se opongan al presente decreto legislativo y al texto refundido que se 
aprueba y, en particular, las siguientes: 

 

- El Capítulo VI del Título II de la Ley del Principado de Asturias 4/1989, de 21 de julio, de 
ordenación agraria y desarrollo rural. 

- La Ley del Principado de Asturias 2/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el 
Juego del Bingo. 

- El artículo 21 de la Ley del Principado de Asturias 15/2002, de 27 de diciembre, de 
acompañamiento a los Presupuestos Generales para 2003. 

- El artículo 8 de la Ley del Principado de Asturias 6/2004, de 28 de diciembre, de 
Acompañamiento a los Presupuestos Generales para 2005. 

- El artículo 4 de la Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de diciembre, de 
Medidas Presupuestarias y Tributarias de acompañamiento a los Presupuestos 
Generales para 2011. 

- Los artículos 41 y 44 de la Ley del Principado de Asturias 3/2012, de 28 de diciembre, de 
Presupuestos Generales para 2013. 

- La Ley del Principado de Asturias 1/2014, de 14 de abril, del Impuesto sobre las 
Afecciones Ambientales del Uso del Agua. 

 

Disposición final.- Entrada en vigor. 

El presente decreto legislativo y el texto refundido que aprueba entrarán en vigor el día 1 de 
enero de 2015. 

 

Dado en Oviedo, a 23 de julio de 2014. 

El Presidente del Principado de Asturias, Javier Fernández Fernández. 

La Consejería de Hacienda y Sector Público, Dolores Carcedo García. 

 

TÍTULO PRELIMINAR 

Objeto y contenido 

Artículo 1.- Objeto y contenido. 

El presente texto refundido tiene por objeto reunir en una única norma las disposiciones legales 
vigentes en materia de tributos propios del Principado de Asturias, así como la aclaración, 
regularización y armonización de estos textos legales. 

.../… 

 

TÍTULO I 

Disposiciones específicas aplicables a los tributos propios 

.../… 

CAPÍTULO II 

Impuesto sobre el juego del bingo 



4 

 

 

Artículo 11.- Naturaleza y objeto del impuesto. 

El impuesto sobre el juego del bingo es un impuesto indirecto que grava la obtención de premios 
en este juego en los locales autorizados en el territorio del Principado de Asturias. 

Artículo 12.- Hecho imponible. 

Constituye el hecho imponible del impuesto el pago de los premios en el juego del bingo. 

Artículo 13.- Sujeto pasivo. 

1. Son sujetos pasivos contribuyentes del impuesto las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a las que se refiere el artículo 35.4 de la LGT, titulares de autorizaciones 
administrativas para explotar el juego o, en su caso, las sociedades de servicios que tengan a su 
cargo la gestión del mismo. 

2. Los sujetos pasivos repercutirán el importe íntegro del impuesto sobre los jugadores 
premiados en cada partida en el momento de hacerse efectivos los premios, quedando éstos 
obligados a soportarlo. 

Artículo 14.- Base imponible. 

Constituye la base imponible del impuesto la cantidad entregada en concepto de premio al 
portador del cartón. 

Artículo 15.- Devengo. 

El impuesto se devengará al tiempo de hacer efectivos los premios correspondientes a los 
cartones que contengan las combinaciones ganadoras. 

Artículo 16.- Tipo de gravamen. 

El tipo de gravamen será del diez por ciento. 

Artículo 17.- Autoliquidación y pago. 

1. El sujeto pasivo autoliquidará el impuesto mediante la presentación de una declaración-
liquidación de los premios satisfechos y quedará obligado a su ingreso en la hacienda del 
Principado de Asturias, en los plazos y formas que reglamentariamente se determinen. 

2. La Consejería competente en materia tributaria aprobará el modelo de declaración y 
determinará el documento de pago del impuesto. 

Artículo 18.- Gestión. 

La gestión, inspección, recaudación y revisión del impuesto corresponde al Ente Público de 
Servicios Tributarios del Principado de Asturias. 

.../… 

TÍTULO II 

Normas comunes 

Artículo 94.- Régimen jurídico. 

La gestión, liquidación, inspección, recaudación y revisión de estos impuestos se efectuarán con 
arreglo a lo dispuesto en este texto refundido, en sus normas de desarrollo, y en la LGT. 

Artículo 95.- Impugnación y revisión de actos. 



5 

 

1. La revisión en vía administrativa de los actos y actuaciones de aplicación de los tributos y 
demás ingresos de Derecho público y de imposición de sanciones tributarias dictados por los 
órganos del Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias se ajustará a lo 
establecido en el Título V de la LGT y demás normativa de aplicación. 

La resolución de las reclamaciones económico-administrativas en materias de su competencia 
corresponderá al órgano económico-administrativo de la Comunidad Autónoma. 

La resolución del procedimiento de revisión de actos nulos de pleno derecho regulado en el 
artículo 217 de la LGT corresponderá a la Consejería competente en materia tributaria. 

La resolución de los demás procedimientos de revisión previstos en el Título V de la LGT 
corresponderá al Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias y se ejercerá 
por los órganos que se determinen en sus normas de organización interna. 

Los actos que, en el ejercicio de sus funciones sujetas al ordenamiento jurídico público, pudiera 
dictar el Presidente del Ente Público de Servicios Tributarios agotarán la vía administrativa. 

2. No obstante lo anterior, en lo que afecta al impuesto sobre afecciones ambientales del uso del 
agua respecto al suministro a través de entidades suministradoras, cuando la reclamación tenga 
origen en incidencias técnicas relacionadas con el funcionamiento o medición de los contadores 
o en variaciones en la titularidad del suministro de agua, la cuota del impuesto se ajustará de 
manera automática en idéntico sentido al que resulte de aplicación a las tasas de agua, en virtud 
de la resolución dictada por el organismo competente para resolver la incidencia planteada. 

Artículo 96.- Prescripción. 

El régimen de prescripción de los impuestos será el establecido en la LGT y sus normas de 
desarrollo. 

Artículo 97.- Infracciones y sanciones. 

1. Las infracciones tributarias serán calificadas y sancionadas de acuerdo con lo dispuesto en la 
LGT. 

2. La falta de instalación de dispositivos de aforamiento continuo del caudal para el cálculo de la 
base imponible del impuesto sobre las afecciones ambientales del uso del agua, en los 
supuestos que sea exigible de acuerdo con este texto refundido o su normativa de desarrollo, 
constituirá infracción leve y se le aplicará una sanción de multa de 300 a 1.800 euros. 

 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.- Habilitación a la Ley de Presupuestos Generales del Principado de Asturias. 

La Ley de Presupuestos Generales del Principado de Asturias podrá modificar el tipo de 
gravamen del impuesto sobre el juego del bingo, previsto en el artículo 16, así como los tramos y 
coeficientes establecidos en los artículos 25 (base imponible corregida) y 26 (base liquidable), el 
tipo de gravamen establecido en el artículo 29, las bonificaciones establecidas en el artículo 31 y 
el porcentaje de reducción fijado en el artículo 32 (liquidación y pago) del impuesto sobre 
grandes establecimientos comerciales. 

Segunda.- Habilitación al Consejo de Gobierno. 

Se habilita al Consejo de Gobierno para aprobar por decreto las disposiciones reglamentarias 
necesarias para el desarrollo y aplicación de esta norma. 

 


